П Р И К А З                                                                                       Б О Е Р Ы К

     «  27  »  марта    2017 г.                                                                             №  262

О проведении Всероссийской

научно-практической конференции «Балакиревские чтения- 2017»

В соответствии с планом работы Управления образования на 2016/17

учебный год, 29-30 марта состоится научно-практическая конференция

«Балакиревские чтения- 2017» с участием генерального директора Института

арт-педагогики, заведующего кафедрой музыкального образования Тверского

государственного университета, профессора Российской Академии

Естествознания, почетного работника высшего профессионального образования

РФ, член-корреспондента Международной академии образования им. Я.А.

Коменского, исполнительного директора Национальной Ассоциации школ

искусств «Балакиревское движение», члена Арт-терапевтической ассоциации

России( г.Тверь)  В.П. Анисимова, заслуженного работника культуры РФ,

вице-президента Национальной  ассоциации  школ искусств «Балакиревское

движение» (г. Волгоград) В.А. Бронзовича а также других членов ассоциации

школ искусств «Балакиревское движение» городов России.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийскую научно-практическую конференцию

«Балакиревские чтения- 2017» в соответствии с техническим заданием

(приложение 1).

2. Ответственность за организацию и координацию проведения

конференции возложить на Детскую школу искусств им.М.А.Балакирева

(директор Л.Ю.Гурьянова).

3. Начальникам отделов образования Е.Б.Буслаевой, М.З.Закировой,

Г.Г.Латышевой, В.Н.Нуреевой обеспечить:

3.1.участие руководителей, методистов, преподавателей детских

музыкальных школ и школ искусств (в количестве по 9 чел. от школы) в

научно-практической конференции 29-30 марта 2017 года;

3.2  работу тематических площадок на базе музыкальных школ в научно-

практической конференции в соответствии с приложением (приложение 2 ).

4. Начальнику отдела образования по Советскому району обеспечить

участие творческого коллектива ДМШ № 21 с музыкальными номерами 29

марта 2017 на базе ДШИ им.М.А.Балакирева.

5. Центральной бухгалтерии Управления образования ИКМО г.Казани

финансирование расходов произвести за счет бюджета города на 2017 год.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Э.Ф.Тахавиеву.

Начальник                       И.Г.Хадиуллин

М.В.Леонтьева,292-37-04

Приложение 1

ПЛАН
по подготовке и проведению Всероссийской научно-практической

конференции «Балакиревские чтения- 2017»

№ Мероприятие Сроки

проведения

Ответственный

До 20 марта 2017

1 Разработка

положения, логотипа

конференции

До 01.03.2017 Л.Ю.Гурьянова

2 Разработка

сертификатов, справок

До 20.03.2017 Л.Ю.Гурьянова

3 Печать сертификатов,

справок

До 28.03.2017 Ю.Г.Игнашева

Л.Н.Карпунина

4 Разработка сборника:

-работа корректора,

редактора

- разработка макета

сборника

 Ю.Г.Игнашева

Л.Н.Карпунина

5 Печать сборника  Ю.Г.Игнашева

6 Подготовка работы

площадок:

- разработка

программы

проведения

мероприятия на

площадке

- определение темы

- определение списка

выступающих

До 01.03.2017 Л.Н.Карпунина

Л.Ю.Гурьянова

С.И.Литинский

М.Л.Рахматуллина

Ю.З.Камалова

Г.Г.Карманова

Л.Г.Сингатуллина

7 Встреча и размещение

руководителя

конференции

Анисимова

28.03.2017 Л.Ю.Гурьянова

8 Размещение

информации на сайтах

УО

До 29.03.2017 М.В.Леонтьева

Л.Ю.Гурьянова

9 Завоз авторских

сборников для

организации выставки

28.03.2017

С 14.00-17.00 ч.

Специалисты ОО

Руководители ДМШ и ДШИ

29 марта 2017

1 Участие педагогов

ДМШ и ДШИ в

количестве по 9

29.03.2017 Начальники ОО

Руководители ДМШ и ДШИ

человек от школы

Регистрация участников

2 Подготовка папок для

раздачи при

регистрации

(программа, талон на

питание)

29.03.2017 Л.Ю.Гурьянова

3 Регистрация

участников

конференции

9.00-10.00 Л.Ю.Гурьянова

4 Организация

дежурства в период

проведения

мероприятия.

09.00-18.00 ч. Л.Ю.Гурьянова

Организация выставки в фойе

5 Продажа метод.

литературы

08.30-10.00 Л.Н.Карпунина

6 Выставка авторских

сборников

08.30-10.00 В.В.Павлова

7 Музыкальное

сопровождение

08.30-10.00 М.М.Подогова

ДМШ № 21

8 Стулья (10 шт.) для

ДМШ № 21

08.30-10.00 Л.Ю.Гурьянова

9 Видеоряд 08.30-10.00 М.В.Леонтьева

10 Монитор (Телевизор)

для видеоряда

08.30-10.00 Т.А.Чеснокова

Пленарное заседание

11 Создание условий для

проведения

пленарного заседания:

- трибуна

-микрофоны

-столы

-минеральная вода

- вазоны

- баннер

-мультимедийное

оборудование

29.03.2017 Л.Ю.Гурьянова

12 Рассадка гостей в зале 09.30-10.00 Л.Ю.Гурьянова

13 Работа пленарного

заседания

10.00-12.00 Л.Н.Карпунина

Л.Ю.Гурьянова

14 Организация обеда 12.00-13.15 Л.Ю.Гурьянова

15 Работа секционных

площадок

13.15-14.45 Л.Ю.Гурьянова

16 Организация мастер-

классов

14.45-16.00 Л.Ю.Гурьянова

17 Организация

концертной

программы

16.00-17.00 Т.А.Чеснокова

Л.Ю.Гурьянова

30 марта 2017

 Работа площадок

1 Участие педагогов

ДМШ и ДШИ в работе

творческих площадок

С 09.00-13.00 Начальники ОО

Специалисты ОО

2 Создание условий для

проведения

конференции на

площадках:

-определение

помещений для

проведения

мероприятий

-  наличие

мультимедийной

аппаратуры

30.03.2017 Специалисты ОО

Руководители учреждений:

Л.Ю.Гурьянова

С.И.Литинский

М.Л.Рахматуллина

Ю.З.Камалова

Г.Г.Карманова

Л.Г.Сингатуллина

3 Встреча гостей

Работа гардероба

Регистрация

09.00-10.00

4 Работа площадок 10.00-13.00

5 Дискуссионная

площадка

13.00-13.30

6 Обед  13.30-14.30

7 Круглый стол

(только модераторы

тематических

площадок)

15.30-17.00 Л.Ю.Гурьянова

8 Организация ужина в

кафе ДЦ «Экият»

17.00 Л.Ю.Гурьянова

9 Организация отъезда

руководителя

конференции

Анисимова

 Л.Ю.Гурьянова

Приложение 2

Программа

Всероссийской научно-практической конференции

«Балакиревские чтения в Казани - 2017»

Тема: «Детская школа искусств в условиях модернизации российского

образования: проблемы, поиски, решения»

      Дата проведения: 29.03.2017

      Место проведения: МБУДО «ДШИ  им. М.А.Балакирева» Вахитовского

      района г. Казани (ул. Петербургская, 57,»)

Время

проведения

Мероприятие

9.00 – 10.00

Регистрация участников конференции

10.00 – 12.00

Пленарное заседание.

12.15 – 13.15

Обед

13.15 – 14.45

Работа секций № 1, № 2, № 3

Секция № 1 (руководители ДМШ и ДШИ):

Тема: «Факторы и барьеры в деятельности современной детской

школы искусств и ее руководителя»;

Секция № 2 (заместители директоров, руководители

структурных подразделений, заведующие отделами,

методисты):

Тема: «Роль и задачи административно-управленческого звена в

эффективной организации образовательного процесса в

современной ДШИ»;

Секция № 3 (преподаватели, концертмейстеры):

Тема: «Основополагающие профессиональные качества

современного педагога ДШИ и пути их формирования».

15.00 – 16.00 Мастер-классы по специальностям и направлениям

деятельности ДШИ

16.00 – 17.00 «Музыкальный дивертисмент» - концерт учащихся ДМШ и

ДШИ г. Казани

30 марта 2017

Время

проведения

Мероприятие

10.00 – 13.00 «Педагогическая панорама детского художественного

образования Казани» - работа тематических площадок на базе

ДМШ и ДШИ г. Казани

1. МБУДО «Детская музыкальная школа № 8» Приволжского

района г. Казани ( ул. Братьев Касимовых, д. 14)

Тема: «Традиции и инновации в образовательном процессе

современной ДШИ»

2. МБУДО «Детская музыкальная хоровая школа № 3» Ново-

Савиновского района г. Казани (ул. Волгоградская, д.39а).

Тема: «Патриотическое воспитание учащихся в пространстве

ДШИ»

3. МБУДО «Детская школа искусств № 4» Советского района г.

Казани (Проспект Победы, д.108).

Тема: «Педагогические стратегии, методы и методики развития

одаренности учащихся в образовательном процессе ДШИ»

4. МБУДО «Детская музыкальная школа № 30» Советского

района г. Казани  ( ул. Аделя Кутуя, д. 4а).

Тема: «Практические аспекты реализации предпрофессиональных и

общеразвивающих программ в ДШИ»

5. МБУДО «Татарская детская музыкальная школа № 32»

Московского района г. Казани (ул. Шамиля Усманова, д.11)

Тема: «Воспитательный потенциал национальной культуры:

региональный компонент в образовательном пространстве ДМШ»

13.00 – 13.30 Продолжение работы тематических площадок на базе ДМШ и ДШИ

г. Казани в режиме «круглого стола» с формированием предложений

в итоговую резолюцию Конференции

15.00 – 17.00 Круглый стол руководителей ДМШ и ДШИ в Детской школе

искусств им. М.А. Балакирева (ул. Петербургская, д. 57)